[image: timbre_topo]

	PROCESSO
	Protocolo SICCAU 1071566/2020

	INTERESSADO
	CAROLINA DE LIMA BARRETTO

	ASSUNTO
	Inclusão de título de Engenharia de Segurança do Trabalho

	DELIBERAÇÃO N° 021-2020 CEF-CAU/AL

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/AL reunida ordinariamente por meio de videoconferência no dia 27 de março de 2020, no uso das competências que lhe conferem o Art. 43 do regimento Interno do CAU/AL, após análise do assunto em epigrafe;

Considerando a Resolução nº162 do CAU/BR, que dispõe sobre o registro do título complementar e o exercício das atividades do arquiteto e urbanista com especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho e dá outras providências;

Considerando a Deliberação nº094/2018 – CEF-CAU/BR, que aprova instrução que dispõe sobre os procedimentos quanto à análise do requerimento de anotação de título, conforme pressuposto no art. 6º, §1º da Resolução CAU/BR 162/2018 e dá outras providências;

DELIBERA:

1 – Aprovar a inclusão de título de Engenheira de Segurança do Trabalho de CAROLINA DE LIMA BARRETTO, CPF 077.186.394-28, para o desempenho das atividades técnicas previstas no item “7.  ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO” do art. 3º da Resolução CAU/BR nº 21, de 5 de abril de 2012.

[bookmark: _GoBack]Com 03 votos favoráveis dos conselheiros Gianna Melo Barbirato, Ricardo Victor Rodrigues Barbosa e José Rafael dos Santos Cordeiro Oliveira, 00 votos contrários, 00 abstenções e 00 ausências.

Maceió-AL, 27 de março de 2020.

GIANNA MELO BARBIRATO                                          __________________________
Coordenadora

RICARDO VICTOR RODRIGUES BARBOSA                __________________________
Coordenador Adjunto

JOSÉ RAFAEL DOS SANTOS CORDEIRO OLIVEIRA __________________________
Membro

ANEXO – DELIBERAÇÃO Nº094/2018-CEF-CAU/BR

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE E PROCESSO:
	Nº Protocolo SICCAU/ANO
	1071566/2020

DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA:
	Certificado e Histórico Escolar

	NUMERO DE REGISTRO DO CERTIFICADO - 2206
(ESTE SERÁ O NÚMERO PREENCHIDO NO SICCAU)
(Lei 7410/1985, Art.1º e 2º e Decreto 92530/1986, Art.1º e 2º  Resolução CES/CNE 1/2018, Art. 8º, Parecer CFE/CESU 19/1987, publicado na secção I, p.3424 do Diário Oficial da União de 11 de março de 1987, cujos termos foram reiterados pelo Parecer CNE/CES nº 96/2008)
Deverá constar:
· Ato legal de credenciamento da instituição e identificação do curso;
· Período de realização e duração total;
· Especificação da carga horária de cada atividade acadêmica;
· Elenco do corpo docente que efetivamente ministrou o curso, com sua respectiva titulação;
· Estrutura curricular, carga horária e tempo de duração mínimos.

IDENTIFICAÇÃO DA INSTITUIÇÃO E DO CURSO:
	Nome da Instituição
	FACULDADE FIGUEIREDO COSTA
(conforme consta no Certificado)

	Código MEC da IES
	2042
(Resolução CES/CNE 1/2018, Art. 6º - pode ser consultado no eMEC em acesso público)

	Portaria/Decreto de Credenciamento
	PORTARIA MEC Nº 289 DE 18/04/2016
(Resolução CES/CNE 1/2018, Art. 2º e 8º - deve constar no Certificado e pode ser confirmado no eMEC em acesso público)

DADOS DO CURSO REALIZADO:
	Período do Curso

	12/09/2015 a 09/04/2017
<TOTAL EM SEMESTRES = MÍNIMO DE 2 (dois)SEMESTRES>
 (Parecer CFE/CESU 19/1987 - deve constar do Certificado conforme Resolução CES/CNE 1/2018, Art. 8º)

ANÁLISE DA ESTRUTURA CURRICULAR:
	Disciplina obrigatória
(Parecer CFE/CESU 19/1987)
	Carga Horária mínima
	Disciplina Cursada
(Conforme Histórico Apresentado)
	Carga Horária cursada
	Parecer

	Introdução a Engenharia de Segurança do Trabalho
	20
	Introdução a Engenharia de Segurança do Trabalho
	20
	ATENDE

	Prevenção e Controle de Riscos em Máquinas, Equipamentos e Instalações
	80
	Prevenção e Controle de Riscos em Máquinas, Equipamentos e Instalações
	80
	ATENDE

	Higiene do Trabalho
	140
	Higiene do Trabalho
	140
	ATENDE

	Proteção do Meio Ambiente
	45
	Proteção ao Meio Ambiente
	50
	ATENDE

	Proteção contra Incêndio e Explosões
	60
	Proteção contra Incêndio e Explosões
	60
	ATENDE

	Gerência de Riscos
	60
	Gerência de Riscos
	60
	ATENDE

	Psicologia na Engenharia de Segurança, Comunicação e Treinamento
	15
	Psicologia na Engenharia de Segurança do Trabalho, Comunicação e Treinamento
	20
	ATENDE

	Administração Aplicada a Engenharia de Segurança
	30
	Administração Aplicada à Engenharia de Segurança do Trabalho
	30
	ATENDE

	Ambiente e as Doenças do Trabalho
	50
	O Ambiente e as Doenças do Trabalho
	50
	ATENDE

	Ergonomia
	30
	Ergonomia
	30
	ATENDE

	Legislação e Normas Técnicas
	20
	Legislação e Normas Técnicas
	30
	ATENDE

	CARGA HORÁRIA TOTAL DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	550

	570
	ATENDE

	Optativas (Complementares)
	50
	Metodologia da Pesquisa Científica
	60
	ATENDE

	CARGA HORÁRIA TOTAL
	600
	CARGA HORÁRIA TOTAL CURSADA
	630
	ATENDE

	NÚMERO DE HORAS AULA PRÁTICAS
	60 (10% total)
	NÚMERO DE HORAS AULA PRÁTICAS CURSADAS
	130
(20% total)
	ATENDE

ANÁLISE DO CORPO DOCENTE:
	Total de professores sem pós graduação
	0

	Total de professores Especialistas
	2

	Total de professores com Mestrado ou Doutorado
	10 (A)

	TOTAL DE PROFESSORES
	12 (B)

	Percentual de Professores com Mestrado ou Doutorado
	<83% – DEVERÁ SER MAIOR OU IGUAL A 30%>
(=A/B*100 >=30)
(Resolução CES/CNE 1/2018, Art. 9º)
	ATENDE

Maceió, 16 de março de 2020, Luiz Alberto Medeiros de Sá – Assessor Especial.

[image: timbre abaixo]
image1.png
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Alagoas

www.caual.org.br / atendimento@caual.org.br

image2.jpeg
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Alagoas

image3.jpeg
www.caual.org.br / atendimento@caual.org.br Av. Comendador Gustavo Paiva, n°2789 - Mangabeiras, Maceid/AL.
(82) 3313 3506 / 3313 3508 CEP: 57031-530 - Ed. Norcon Empresarial, Loja 08.
CNPJ: 15.148.889/0001-26